
 
 

Совет депутатов Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области 
 

(первый созыв – одиннадцатое заседание) 
 

Решение 
 

20.06.2024                              г. Кирсанов                                      № 233    
 

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Кирсановского 
муниципального округа, а также действующих нормативных правовых 
актов Совета депутатов Кирсановского муниципального округа 
 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона                            

от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», частью 4 статьи 8 Закона Тамбовской области 

от 04.06.2007 № 205-З «О противодействии коррупции в Тамбовской области», 

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Решил: 

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Кирсановского 

муниципального округа, а также действующих нормативных правовых актов 

Совета депутатов Кирсановского муниципального округа согласно 

приложению 

2. Признать утратившими силу решения сельских Советов народных 

депутатов Кирсановского района Тамбовской области: 

2.1 Решение Уваровщинского сельского Совета народных депутатов 

Кирсановского района тамбовской области от 30.01.2020 №123 «Об 

утверждении   Порядка проведения Уваровщинским сельским Советом 

народных депутатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов   Уваровщинского   сельского Совета народных депутатов и их проектов». 

2.2 Решение Ковыльского сельского Совета народных депутатов                               

от 30.01.2020 №104 «Об утверждении Порядка проведения Ковыльским 

сельским Советом народных депутатов антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов   Ковыльского   сельского Совета народных 

депутатов и их проектов».   

2.3 Решение Соколовского сельского Совета народных депутатов 

Кирсановского района Тамбовской области от 17.02.2020 №107 «Об 



утверждении Порядка проведения Соколовским сельским Советом народных 

депутатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

Соколовского сельского Совета народных депутатов и их проектов». 

  2.4 Решение Иноковского сельского Совета народных депутатов от 

30.01.2020 № 99 «Об утверждении   Порядка проведения Иноковским сельским 

Советом народных депутатов антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов   Иноковского   сельского Совета народных депутатов и их 

проектов». 

 2.5 Решение Калаисского сельского Совета народных депутатов                            

от 24.03.2020 №115 «Об утверждении   Порядка проведения Калаисским 

сельским Советом народных депутатов антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов   Калаисского   сельского Совета народных 

депутатов и их проектов». 

2.6 Решение Ленинского сельского Совета народных депутатов 

Кирсановского района Тамбовской области от 06.02.2020 №82 «Об 

утверждении Порядка проведения Ленинским сельским Советом народных 

депутатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

Ленинского сельского Совета народных депутатов и их проектов». 

2.7 Решение Голынщинского сельского Совета народных депутатов               

от 30.01.2020 № 91 «Об утверждении   Порядка проведения Голынщинским 

сельским Советом народных депутатов антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов   Голынщинского    сельского Совета народных 

депутатов и их проектов». 

2.8 Решение Марьинского сельского Совета народных депутатов от 

30.01.2020 №97 «Об утверждении   Порядка проведения Марьинским сельским 

Советом народных депутатов антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов  Марьинского   сельского  Совета народных депутатов  и их 

проектов». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный вестник 

Кирсановского муниципального округа». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию и по вопросам депутатской деятельности, 

связям с органами местного самоуправления и противодействию коррупции 

Совета депутатов Кирсановского муниципального округа (С.М.Вихарев). 

        
                 
Председатель Совета депутатов 
Кирсановского муниципального 
округа 

Глава Кирсановского 

муниципального округа 

_____________ В.А. Хатунцев _____________А.И. Редин 

  

 
 
 



                                                                             УТВЕРЖДЕН 

                                           решением Совета депутатов 

   Кирсановского муниципального округа 

                                                              от   _____________   № ______ 

 

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов Совета депутатов Кирсановского 

муниципального округа, а также действующих нормативных правовых 

актов Совета депутатов Кирсановского муниципального округа 

(далее - Порядок) 

 

Настоящий Порядок разработан в целях предупреждения включения в 

проекты нормативных правовых актов Совета депутатов Кирсановского 

муниципального округа (далее — Совет депутатов) положений, 

способствующих созданию условий для проявления коррупции 

(коррупциогенных факторов), а также по выявлению и устранению в 

действующих нормативных правовых актах Совета депутатов указанных 

положений. 

 

1. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов 

 

1.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых 

актов Совета депутатов является обязательной. 

1.2. Антикоррупционная экспертиза в отношении проектов нормативных 

правовых актов Совета депутатов является составной частью правовой 

экспертизы и проводится комиссией Совета депутатов, на рассмотрение 

которой выносится проект нормативного правового акта Совета депутатов 

(далее — уполномоченный орган) (за исключением решений, вносимых на 

рассмотрение Совета депутатов главой Кирсановского муниципального округа 

в порядке реализации права правотворческой инициативы). 

1.3. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового 

акта Совета депутатов проводится в срок, не превышающий 5 рабочих дней со 

дня поступления в уполномоченный орган. 

1.4. Антикоррупционная экспертиза проводится согласно методике 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов, утвержденной Правительством 

Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов» (далее - Методика). 

1.5. По результатам антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов дается заключение, содержащее перечень норм 

и положений, в которых обнаружены коррупциогенные факторы, а также 

рекомендации по их устранению и включению в текст проекта норм, 

направленных на предупреждение коррупционных действий. 



Указанное заключение в срок, не превышающий 2 рабочих дней с 

момента его составления, направляется в орган, подготовивший проект 

нормативного правового акта (далее – разработчик). 

Заключение, указанное в настоящем пункте, носит рекомендательный 

характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком. 

1.6. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении 

антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, 

устраняются на стадии доработки проекта разработчиком. 

 

2. Проведение антикоррупционной экспертизы 

действующих нормативных правовых актов 

 

2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 

Совета депутатов проводится при осуществлении мониторинга их применения. 

Антикоррупционная экспертиза в отношении нормативных правовых 

актов Совета депутатов проводится постоянной комиссией Совета депутатов, 

рекомендовавшей к принятию нормативный правовой акт Совета депутатов, в 

отношении которого проводится антикоррупционная экспертиза. 

2.2. По результатам антикоррупционной экспертизы действующих 

нормативных правовых актов дается заключение, содержащее перечень норм 

и положений, в которых обнаружены коррупциогенные факторы, а также 

рекомендации по их устранению. 

Заключение, указанное в настоящем пункте, носит рекомендательный 

характер и полежит обязательному рассмотрению на ближайшем заседании 

Совета депутатов. 

2.3. Выявленные в действующем нормативном правовом акте 

коррупциогенные факторы устраняются путем внесения в него 

соответствующих изменений либо путем признания его утратившим силу. 

 

3. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов 

нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых 

актов 

 

3.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится 

юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными 

Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по 

проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с 

Методикой. 

3.2. В отношении проектов правовых актов Совета депутатов, 

содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения 

конфиденциального характера, независимая антикоррупционная экспертиза не 

проводится. 

3.3. В целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы Совет депутатов размещает проект 



нормативного правового акта на официальном сайте Кирсановского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – сайт) не позднее чем за 7 дней до его рассмотрения на 

заседании Совета депутатов, с указанием разработчика проекта правового акта, 

сроков проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта 

нормативного правового акта, адреса электронной почты и (или) почтового 

адреса, по которому направляются заключения по результатам проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного 

правового акта. 

3.4. Срок размещения проектов актов на сайте в целях проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы составляет не менее 7 дней. 

3.5. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы 

отражаются в заключении, составленном по форме, утверждаемой 

Министерством юстиции Российской Федерации. 

3.6. Заключение по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному 

рассмотрению разработчиком, в 30-дневный срок со дня его получения. По 

результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим 

независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный 

ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о 

выявленных коррупциогенных факторах или предложения о способе 

устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается 

учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) 

причины несогласия с выявленным в нормативном правовом акте или проекте 

нормативного правового акта коррупциогенным фактором. 

3.7. В случае если поступившее заключение по результатам независимой 

антикоррупционной экспертизы не соответствует форме, утвержденной 

Министерством юстиции Российской Федерации, такое заключение подлежит 

возврату не позднее 30 дней после регистрации с указанием причин. 

3.8. Положения нормативного правового акта или проекта нормативного 

правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при 

проведении независимой антикоррупционной экспертизы, подлежат 

устранению разработчиком. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

     к   Порядку проведения антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативных правовых актов 
Совета депутатов Кирсановского    муниципального округа, 

а также действующих нормативных правовых актов 
Совета депутатов Кирсановского муниципального округа 

 

Заключение 

по результатам антикоррупционной экспертизы 

       В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи  3  Федерального  закона  

от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ "Об антикоррупционной  экспертизе  

нормативных  правовых  актов  и  проектов нормативных   правовых   актов"   

и   Порядком проведения антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов Совета депутатов Кирсановского 

муниципального округа, а также действующих нормативных правовых актов 

Совета депутатов Кирсановского муниципального округа, проведена 

антикоррупционная экспертиза _______________________________________. 
                                     (наименование документа) 

      Вариант 1: 

В представленном __________________________________ коррупциогенные 
                             (наименование документа) 

факторы не выявлены. 

      Вариант 2: 

В представленном _________________________________________ выявлены 
                               (наименование документа) 

коррупциогенные факторы*. 

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается 

_______________________________________________________________ 
         (указывается способ устранения коррупциогенных факторов) 

_________________________  ____________  ___________________________. 
   (наименование должности)                        (подпись)                                   (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Отражаются все положения документа, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием 

его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих 

коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 

https://internet.garant.ru/#/document/197633/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/document/197633/entry/0


 

 


